
Více než jen energie: sbližování Ázerbájdžánu s Evropskou unií 
Mým úkolem jako evropského komisaře pro rozšíření a politiku sousedství je zajistit, aby 
EU a Ázerbájdžán zcela naplnily svůj potenciál pro spolupráci. 

Ázerbájdžán je klíčovým partnerem Evropské unie z mnoha důvodů. Strategická 
geografická poloha země na křižovatce Evropy, Středního východu a Asie a jeho zdroje 
energie jsou jen dvěma z nich. Ázerbájdžán potvrdil své ambice plně využít příležitostí, 
které nabízí evropská politika sousedství a Východní partnerství, tedy rámec EU pro 
spolupráci s jejími východními partnery.  

Ústředním bodem našeho vztahu je energetika. Ázerbájdžán hraje klíčovou roli jednak 
jako výrobce, jednak jako tranzitní země pro dopravu energií. Evropa zároveň nabízí 
atraktivní trh výrobcům, kteří si přejí rozšířit portfolio svých zákazníků. Tyto skutečnosti 
jsou základem konstruktivního vztahu, z nějž těží jak Ázerbájdžán, tak Evropa. 
Spoléháme na to, že Ázerbájdžán vytrvá ve svém závazku pomoci nám při rozvoji jižního 
koridoru zemního plynu, který umožní přepravu plynu z Ázerbájdžánu a okolních regionů 
do Evropy. Hlavními investory do rozvoje plného exportního potenciálu Ázerbájdžánu pro 
uhlovodíkové produkty jsou evropské společnosti.  

Kromě oblasti energetiky poskytuje Východní partnerství i rzí další významné 
příležitosti k posílení spolupráce mezi Ázerbájdžánem a EU, protože nřadu 
konkrétních kroků, jak posílit vazby mezi EU a partnerskými zeměmi. Dovolte mi, abych 
zmínil dva z nich.  

Za prvé, cestu širšímu a hlubšímu partnerství mezi EU a Ázerbájdžánem otevře plánované 
vyjednání dohody o přidružení, jejímž cílem je mimo jiné vytvoření rozsáhlé a komplexní 
zóny volného obchodu jako klíčového nástroje, který ve vhodné době poskytne 
Ázerbájdžánu přístup na trh Evropské unie s více než 500 miliony spotřebitelů. Zvýší se 
tak objem obchodu a investic mezi EU a Ázerbájdžánem a podpoří se další hospodářský 
růst a zvýší se počet pracovních míst v Ázerbájdžánu v jiných odvětvích než v energetice. 
Pomůžeme Ázerbájdžánu v jeho úsilí stát se členským státem  Světové obchodní 
organizace, což je nezbytnou podmínkou, aby EU mohla s Ázerbájdžánem vyjednat 
dohodu o zóně volného obchodu.  

Za druhé je dlouhodobým cílem Východního partnerství zavedení bezvízového režimu 
mezi Ázerbájdžánem a EU. Je to ambiciózní úkol, kterému se dostává velké pozornosti ze 
strany občanů EU i Ázerbájdžánu. Budeme s našimi partnery spolupracovat na tom, 
abychom zajistili provedení všech kroků nezbytných k tomu, aby jednoho dne její občané 
mohli bez omezení cestovat do Evropy. 

To ale také znamená, že nám Ázerbájdžán umožní rozvíjet náš vztah i tím, že prokáže 
výsledky v některých dalších otázkách. Zejména je důležité, aby posílil dodržování zásad 
právního státu. Prospěje to nejen hlubší spolupráci s EU, ale především občanům 
Ázerbájdžánu, jenž. může při provádění těchto reforem spoléhat na plnou podporu ze 
strany EU.  



Záměrem Evropské unie je rovněž podporovat mír v celém regionu. Jako komisař pro 
rozšíření a politiku sousedství budu poskytovat plnou podporu baronce Ashtonové, vysoké 
představitelce EU pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku a místopředsedkyni Komise, 
při její snaze maximalizovat úsilí EU při podpoře urovnání konfliktu v Náhorním 
Karabachu. 

Evropská unie a Ázerbájdžán mají společný zájem na rozvoji široých a stabilních vztahů, 
z nichž budou těžit obyvatelé Ázerbájdžánu i Evropské unie, protože k naší 
důvěryhodnosti na mezinárodní scéně přispívá i naše schopnost budovat klidné a 
prosperující sousedství. 

 

Štefan FÜLE, komisař EU pro rozšíření a politiku sousedství 


